
 PATVIRTINTA                                                                                   

Alytaus dailės mokyklos direktoriaus                                                                                         

2016 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. V-17 

 

ALYTAUS DAILĖS MOKYKLOS 

IŠPLĖSTINIO DAILĖS FORMALŲJĮ ŠVIETIMĄ PAPILDANČIO UGDYMO 

PROGRAMA 

  

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

  
1. Švietimo teikėjas – Alytaus dailės mokykla.  

2. Mokyklos teisinė forma – biudžetinė įstaiga. 

3. Mokyklos buveinės adresas – S. Dariaus ir S. Girėno g. 25, Alytus. 

4. Mokyklos grupė ir tipas – neformaliojo vaikų švietimo mokykla ir formalųjį švietimą 

papildančio ugdymo mokykla.  

5. Išplėstinio dailės formalųjį švietimą papildančio ugdymo programą (toliau – Programa) 

parengė Alytaus dailės mokyklos direktoriaus 2016 m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. V-14 sudaryta 

darbo grupė: 

5.1. Redas Diržys, direktorius; 

5.2. Indrė Jakutienė, dailės mokytoja; 

5.3. Audrius Janušonis, dailės vyresnysis mokytojas. 

6. Programa parengta vadovaujantis Bendrųjų iš valstybės ar savivaldybių biudžetų 

finansuojamų neformaliojo švietimo programų kriterijų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2011 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. V-1214 „Dėl Švietimo ir mokslo 

ministro 2004 m. birželio 18 d. įsakymo Nr. ISAK-991 „Dėl bendrųjų iš valstybės ir savivaldybių 

biudžetų finansuojamų neformaliojo švietimo programų kriterijų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“. 

7. Programos paskirtis – užtikrinti išplėstinio dailės ugdymo programos kokybę. 

8. Programa skirta mokiniams, baigusiems pagrindinio dailės formalųjį švietimą papildančio 

ugdymo programą, ir norintiems gilinti dailės žinias bei gebėjimus ar besiruošiantiems stoti į 

aukštąsias ir aukštesniąsias dailės profilio mokyklas. 

9. Programos trukmė – 1–3 metai. 

10. Vidutinis mokinių skaičius grupėje – 10.  

11. Įgyvendinant programą mokoma(-si) grupėse. 

12. Ugdymo procesas organizuojamas atsižvelgiant į mokinių amžiaus raidos ypatumus, 

asmeninius gebėjimus ir poreikius. 

13. Atsižvelgiant į mokinio mokymosi pasiekimus ir gebėjimus, gali būti koreguojama 

ugdymosi pagal Programą trukmė ir ugdymo turinys. 

14. Programa, atsižvelgiant į mokyklos turimas lėšas ir kitas galimybes, gali būti 

įgyvendinama kūrybinių stovyklų, plenerų, projektų, konkursų pažintinės-edukacinės veiklos ir pan. 

metu. 

15. Programai įgyvendinti rekomenduojama mokymosi aplinka ir mokymosi priemonės: 

15.1. dailės dalykams pritaikytos klasės su molbertais, stovais, stalais, specialiu apšvietimu 

ir įranga; 

15.2. kompiuterinė, demonstracinė įranga; 

15.3. vaizdinė, informacinė ir metodinė medžiaga bei priemonės; 

15.4. mokinių darbams eksponuoti pritaikytos erdvės su ekspozicine įranga. 

  

II SKYRIUS  

PROGRAMOS TIKSLAS, UŽDAVINIAI, STRUKTŪRA 
  



16. Programos tikslas – nuosekliai ir sistemiškai plėtoti dailės srities žinias, gebėjimus, 

įgūdžius, ugdyti kultūrinį sąmoningumą, tobulinti bendrąsias ir dalykines dailės kompetencijas, 

tenkinti dailės pažinimo ir individualios kūrybos poreikius.  

17. Programos uždaviniai: 

17.1. stiprinti įgytus kūrybinius ir meninės raiškos gebėjimus;  

17.2. tobulinti gebėjimą orientuotis kultūrinėje erdvėje ir savarankiškai vertinti tradicinės 

dailės ir šiuolaikinių vizualinių menų raidos tendencijas; 

17.3. padėti mokiniui atrasti labiausiai tinkamą jo gebėjimams dailės sritį, pasirinkti 

tolimesnių studijų kryptį; 

17.4. ugdyti asmenybę, kuriai menas taptų svarbia gyvenimo dalimi, estetinių išgyvenimų 

šaltiniu. 

18. Programą sudaro ugdymo turinio branduolio dalykai (privalomi) ir pasirenkamieji 

dalykai (neprivalomi). Savaitinių pamokų skaičius – 6–9. 

19. Ugdymo turinio branduolį sudaro šie dalykai: 

19.1. piešimas – 3–6 valandos per savaitę; 

19.2. tapyba – 3 valandos per savaitę. 

20. Pasirenkamuosius dalykus, atsižvelgiant į mokinių poreikius ir turimus mokyklos 

išteklius, siūlo mokykla, jais gali būti visos klasikinės ir šiuolaikinės dailės šakos. Pasirenkamųjų 

dalykų mokymuisi skiriamos 1–2 valandos per savaitę. 

21. Pasirenkamieji dalykai: kompozicija, skulptūra (keramika), dailėtyra ir kt. 

  

III SKYRIUS 

PIEŠIMAS 
  

22. Piešimo paskirtis – tobulinti tikrovės formų perteikimo bei studijavimo (tūris, forma, 

proporcijos, struktūra, šviesa, šešėlis ir pan.) įgūdžius, apimant studijinį (struktūrinis, analitinis, 

konstruktyvinis, kompozicinis, it kt.), eskizinį bei interpretacinį piešinį, gilinantis į sudėtingesnių 

piešimo technikos būdų ypatumus. 

23. Piešimo tikslas – padėti plėtoti piešimo kompetenciją pagal individualius poreikius, 

ugdant savarankiško piešimo gebėjimus ir įgūdžius, naudojantis įvairiomis piešimo priemonėmis ir 

technikomis bei aktyviai dalyvaujant asmeninėje kūrybinėje ir kultūrinėje veikloje. 

24. Piešimo uždaviniai: 

24.1. tobulinti žmogaus ir jo aplinkos vaizdavimo įgūdžius; 

24.2. tobulinti formos ir turinio raišką; 

24.3. ugdyti erdvės iliuzijos vaizdavimo įgūdžius; 

24.4. siekti naudojamų medžiagų, technikų bei stilistinių priemonių vienovės.  

25. Piešimo veiklos sritys: 

25.1. piešimo objektų studijavimas, fiksavimas, analizavimas; 

25.2. kūrybiškumo, meniškumo ir individualaus požiūrio ugdymas. 

26. Piešimo mokymas: 

26.1. mokymosi trukmė – 1–3 metai; 

26.2. mokomasi 3–6 valandas per savaitę; 

26.3. mokomasi grupėje; 

26.4. užsiėmimai vyksta klasėje, gamtoje, muziejuose, galerijose ir kt.; 

26.5. mokoma individualizuotai, lanksčiai pritaikant piešimo užduotis, laiduojančias 

mokinių gebėjimų plėtotę. Siekiama ugdyti pastabumą, nestandartišką analitinį – kūrybinį mąstymą; 

26.6. pamokų metu derinamas teorinių žinių įsisavinimas su praktinių įgūdžių formavimu; 

26.7. taikomi metodai – stebėjimas, fiksavimas, analizavimas, interpretavimas, vertinimas, 

aptarimas; 

26.8. naudojamos šios mokymo priemonės: molbertai, modeliai, piešimo priemonės. 

27. Mokinių pasiekimai: 

  



Nuostatos: siekti nuosekliai tobulinti piešimo priemonių ir technikų įvaldymą bei jas savitai 

panaudoti. Tyrinėti, analizuoti natūrą ir žvelgti į ją piešėjo akimis. Siekti įsitraukti į piešimo procesą 

ir juo mėgautis. Pasitikėti savo gebėjimais. Vizualizuoti savo mintis ir idėjas piešiant. 

1. Veiklos sritis – piešimo objektų studijavimas, fiksavimas, analizavimas. 

Esminis gebėjimas: nuosekliai ir kūrybiškai gilinti supančios aplinkos atvaizdavimo (piešimo iš 

natūros) įgūdžius. 

Gebėjimai Žinios ir supratimas 

1.1. Savarankiškai parinkti vizualines piešimo 

išraiškos priemones vaizduojant pasirinktus 

objektus bei pateiktas akademinio piešimo 

užduotis 

1.1.1. Tikslingai ir savarankiškai parinkti 

stilistiką ir vaizdavimo būdą; 

1.1.2. interpretuoti piešiamus aplinkos objektus; 

1.1.3. numatyti piešimo užduočių ir idėjų 

įgyvendinimo etapus; 

1.1.4. naudoti įvairius žinių šaltinius nuomonei 

pagrįsti. 

1.2. Demonstruoti individualius piešimo 

technikos įgūdžius atliekant užduotis 

1.2.1. Pritaikyti įvaldytas įvairias piešimo 

technikas ir priemones kūrybinėse užduotyse; 

1.2.2. atlikti akademinio piešimo užduotis, 

taikant piešimo technikas, pastebint ir fiksuojant 

objektų skirtumus. 

1.3. Gebėti kūrybiškai analizuoti piešinius 

  

1.3.1. Atpažinti pagrindinius komponavimo 

dėsnius piešiniuose;  

1.3.2. nurodyti realistinio piešinio ir abstraktaus 

vaizdavimo būdų skirtumus; 

1.3.3. argumentuotai pateikti išvadas apie 

piešinio technikos pasirinkimo būdus ir naudotas 

priemones idėjai išreikšti. 

2. Veiklos sritis – kūrybiškumo, meniškumo ir individualaus požiūrio ugdymas. 

Esminis gebėjimas: kūrybiškai perteikti natūrą, tikslingai rinktis piešimo būdus, plastines 

priemones ir technikas. 

Gebėjimai Žinios ir supratimas 

2.1. Tikslingai rinktis ir kūrybiškai naudoti 

piešimo priemones bei technikas 

2.1.1. Pasirinkti piešimo priemones ir technikas 

individualiam sumanymui perteikti; 
  
2.1.2. naudoti eksperimentines piešimo 

technikas ir piešinio formavimo būdus; 
  
2.1.3. siekti individualumo formuojant piešimo 

braižą. 

2.2. Kūrybiškai perteikti ir interpretuoti 

fiksuojamą medžiagą savo darbuose 

2.2.1. Pritaikyti įvaldytas piešimo technikas ir 

priemones kūrybiniame piešime; 

2.2.2. kūrybiškai perteikti idėjas tinkamai 

pasirenkant piešimo plastinės kalbos priemones 

piešinio idėjai perteikti; 

2.2.3. interpretuoti fiksuojamą medžiagą, taikant 

žinomus interpretavimo būdus. 

2.3. Rodyti kūrybinę iniciatyvą, dalyvauti 

olimpiadose, parodose, projektuose, tinkamai 

eksponuoti savo piešinius 

2.3.1. Kelti individualius tikslus rodyti kūrybinę 

iniciatyvą, savarankiškai piešti: 

2.3.2. realizuotas idėjas pristatyti parodose 

tinkamai parengiant kūrinio metriką, 

ekspoziciją. 

  

28. Piešimo turinys: 



28.1. piešimo objektų studijavimas, fiksavimas, analizavimas. Analizuojama ir studijuojama 

žmogaus aplinka. Studijuojamas interjeras, eksterjeras, miesto architektūrinės-urbanistinės aplinkos 

struktūra. Kuriamos erdvinės, panoraminės, aliuzinės, perspektyvinės, asociatyvios, originalios 

miesto visumos vaizdo interpretacijos, žmogaus portreto-figūros emocinis santykis kompozicinėje 

erdvėje; 

28.2. kūrybiškumo, meniškumo ir individualaus požiūrio ugdymas. Skatinama kūrybiškai 

naudotis piešimo plastinės ir techninės kalbos priemonėmis, eksperimentuojant reikšti kūrybines 

idėjas. Tobulinami savarankiško piešimo įgūdžiai, individuali meninė raiška. Diskutuojama apie 

savo ir kitų kūrėjų piešinius, analizuojama ir vertinama piešinių reikšmė, kokybiniais aspektais, 

estetinė vertė sociokultūrinėje aplinkoje. 

  

IV SKYRIUS 

TAPYBA 
  

29. Tapybos paskirtis – plėtoti ir turtinti mokinių gebėjimus bei žinias tapybos srityje, ugdyti 

jausmų išraišką pritaikant spalvų savybes ir jų bei tapybos priemones, technikas, įvaizdinant 

regimąjį ir vaizduotės pasaulį, abstrakčias idėjas.  

30. Tapybos tikslas – padėti plėtoti tapybos kompetenciją pagal individualius poreikius, 

ugdant tapybos plastinės raiškos, medžiagų, priemonių, spalvos galimybių išmanymą bei praktinius 

tapymo įgūdžius studijiniuose ir kūrybiniuose darbuose. 

31. Tapybos uždaviniai: 

31.1. plėtoti žinias apie tapybos medžiagų bei priemonių technines ir tapybos plastinės 

kalbos galimybes, jų panaudojimo įvairovę; 

31.2. plėsti žinias apie istorines, sociokultūrines, psichoemocines spalvos bei spalvų derinių 

pažinimo, suvokimo ir praktinio naudojimo galimybes, lavinti spalvų atpažinimo gebą; 

31.3. tobulinti gebėjimus analizuoti, suvokti, vertinti, interpretuoti vaizduojamą objektą 

spalviniu – tapybiniu požiūriu, kūrybiškai naudoti tapybos plastinės kalbos elementus; 

31.4. lavinti tapymo įgūdžius bei gebėjimus sąmoningai ir originaliai naudoti plastinės 

raiškos priemones; 

31.5. ugdyti kūrybiškumą bei individualų požiūrį. 

32. Tapybos veiklos sritys:  

32.1. žinių apie tapybos medžiagų ir priemonių technines galimybes bei tapybos plastinės 

kalbos elementus gilinimas bei taikymas praktikoje; 

32.2. spalvų ir spalvinių derinių suvokimo, gebėjimo juos perteikti ir tikslingai naudoti 

plėtojimas; 

32.3. tapymo įgūdžių tobulinimas; 

32.4. kūrybiškumo ir individualaus požiūrio ugdymas. 

33. Tapybos mokymas: 

33.1. mokymosi trukmė – 1–3 metai; 

33.2. mokomasi 3 valandas per savaitę; 

33.3. mokomasi grupėje arba pogrupyje; 

33.4. teorija derinama su praktinių įgūdžių formavimu. Mokoma individualizuotai, lanksčiai 

pritaikant užduotis, laiduojančias mokinio gebėjimų plėtotę; 

33.5. užsiėmimai organizuojami klasėse, gamtoje, muziejuose, galerijose ir kt.; 

33.6. taikomi metodai – stebėjimas, fiksavimas, analizavimas, interpretavimas, vertinimas, 

aptarimas; 

33.7. naudojamos šios mokymo priemonės: kompiuterinė, demonstracinė įranga, vaizdinė, 

informacinė ir metodinė medžiaga bei priemonės. 

34. Mokinių pasiekimai: 

  

Nuostatos: Tobulinti tapymo kūrybinius gebėjimus bei praktinius įgūdžius. Tikslingai pasirinkti ir 

taikyti praktikoje tapybos technikas bei darbo priemones. Realizuoti kūrybines idėjas, tobulinti 



individualią plastinę kalbą, subjektyvų analitinį ir emocinį santykį su tapybos objektu. 

1. Veiklos sritis – žinių apie tapybos medžiagų ir priemonių technines galimybes bei tapybos 

plastinės kalbos elementus gilinimas bei taikymas praktikoje. 

Esminis gebėjimas: išradingai naudoti tapybos technikas ir tapymo būdus, plastinės raiškos 

elementus. 

Gebėjimai Žinios ir supratimas 

1.1. Įvaldyti skirtingas tapymo medžiagas, 

priemones ir būdus. 

 

1.1.1. Pasirinkti tapymui reikalingas medžiagas, 

priemones bei tapymo būdus; 

1.1.2. skirti pagrindinių dažų (akvarelė, guašas, 

akrilas, aliejus,) tapybines ir technologines 

savybes, atskleisti tapymo jais ypatumus ir 

galimybes. 

1.2. Naudoti tapybos plastinės kalbos elementus 1.2.1. Skirti tapybos plastinės raiškos elementus; 

1.2.2. atskleisti jų naudojimo galimybes. 

2. Veiklos sritis - spalvų ir spalvinių derinių suvokimo, gebėjimo juos perteikti ir tikslingai 

naudoti ugdymas 

Esminis gebėjimas: tikslingai naudoti spalvą ir spalvinius derinius – pagrindinę tapybos išraiškos 

priemonę – vaizduojant natūrą ir kuriant 

Gebėjimai Žinios ir supratimas 

2.1. Naudotis spalvotyros žiniomis tapant 2.1.1. Naudoti pagrindinius spalvotyros 

terminus: spalvų ratą, spalvų gaublį ir 

achromatinius jo pjūvius, pagrindinių ir 

papildomų spalvų priešpriešas, pagrindinius 

spalvų ir tonų kontrastų bei indukcijos principus, 

spalvų optinio ir mechanino maišymo(si) 

galimybes, skirti šiltų-šaltų spalvų ir atspalvių 

gamas; 

2.1.1. sąmoningai ir kūrybiškai naudotis spalvos 

teorijos ir istorijos žiniomis analizuojant 

tapybos ar kitą kūrinį. 

2.2. Spalvą analizuoti atsietai nuo objekto – 

kaip vizualinę, tapybinę, sąlyginę savybę 

2.2.1. Įvardinti spalvines-tapybines natūros 

savybes; 

2.2.2. tikslingai rinktis spalvinius derinius. 

3. Veiklos sritis - nuoseklus tapymo įgūdžių tobulinimas 

Esminis gebėjimas: nuosekliai ir kūrybiškai gilinti tapymo įgūdžius 

3.1. Tapyti natiurmortą, peizažą, portretą, figūrą 3.1.1. Išnaudoti spalvotyros, tapybos plastikos 

elementų ir kompozicijos taikymo galimybes; 

3.1.2. realizuoti idėjas tapant objektą ar objektų 

grupes. 

3.2. Tapybinėmis priemonėmis vaizduoti formą, 

apimtį, medžiagiškumą, šviesą, erdvę 

3.2.1. Kūrybiškai naudoti formos, šviesos, 

erdvės, medžiagiškumo perteikimo būdus; 

3.2.2. pritaikyti skirtingų kultūrinių epochų 

tikrovės suvokimo ir vaizdavimo tapybos 

priemonėmis būdus. 

3.3. Perteikti asmeninį (emocinį, loginį ar kt.) 

santykį su tapomu objektu 

3.3.1. Įvardinti natūros spalvinę nuotaiką; 

3.3.2. apibūdinti vaizduojamo objekto tapybinį 

charakterį. 

4. Veiklos sritis – kūrybiškumo ir individualaus požiūrio ugdymas 

Esminis gebėjimas: sąmoningai ir kūrybiškai naudoti bei jungti tarpusavyje tapybinės kalbos 

elementus 

Gebėjimai Žinios ir supratimas 



4.1. Analizuoti tikrovę ir rasti meninės raiškos 

bei tapymo technikos būdus jai transformuoti į 

tapybos kūrinį 

4.1.1. Tikslingai rinktis ir naudoti koliažo, 

asambliažo, mišrių ir kompiuterinių technikų bei 

vaizdo kūrimo netradicinėmis priemonėmis 

galimybes; 

4.1.2. pastebėti ir kūrybiškai analizuoti tapybos 

plastinės kalbos elementus meno kūriniuose. 

4.2. Naudotis spalvotyros bei spalvos istorinės 

raidos žiniomis kuriant individualią spalvinę 

gamą, ieškoti originalių spalvinių derinių bei 

eksperimentuoti spalvų galimybėmis tapant 

4.2.1. Apibrėžti pagrindinius istorinius spalvos ir 

spalvinių derinių suvokimo etapus; 

4.2.2. įvardinti teorinius, istorinius, socialinius, 

emocinius, dvasinius spalvos sampratos aspektus 

ir praktinio naudojimo galimybes 

4.3. Tikslingai jungti, kombinuoti ir 

manipuliuoti pavieniais plastikos elementais 

bei jų grupėmis, juos kūrybiškai naudoti idėjos 

arba impulso, emocijos įprasminimui 

4.3.1. Apibūdinti pavienių raiškos priemonių ir jų 

kombinacijų ypatumus ir galimybes; 

4.3.2. įvardinti klasikinės, modernizmo, 

postmodernizmo tapybos plastinės kalbos 

ypatybes; 

4.3.3. analizuoti kitų vizualiųjų menų plastikos 

elementų panaudojimo tapyboje galimybes; 

argumentuoti savo ieškojimų pobūdį ir 

eksperimentinių technikų tikslingumą 

4.4. Dalyvauti parodose, projektuose ir pan. 4.4.1. Kelti individualius tikslus savarankiškai 

tapant; 

4.4.2. apibūdinti, analizuoti, vertinti, interpretuoti 

savo ir kitų tapybos darbus, technologinius ir 

kūrybinius eksperimentus, suvokti juos 

skirtinguose kontekstuose. 

  

36. Tapybos turinys: 

36.1. žinių apie tapybos medžiagų ir priemonių technines galimybes bei tapybos plastinės 

kalbos elementus gilinimas bei taikymas praktikoje;  

36.2. spalvų ir spalvinių derinių suvokimo, gebėjimo juos perteikti ir tikslingai naudoti 

ugdymas. Teorinės žinios nuosekliai gilinamos ir betarpiškai įtvirtinamos praktinėmis užduotimis; 

36.3. tapymo įgūdžių tobulinimas. Kūrybiškas vaizduojamų objektų arba jų grupių tapybinės 

interpretacijos galimybių analizavimas ir supratimas. Tobulinami regimosios tikrovės perkūrimo 

tapybinėmis priemonėmis gebėjimai, tapymo kalbos įgūdžiai tapant natiurmortą, peizažą, portretą, 

pusfigūrę ar figūrą ir atliekant sudėtingesnes medžiagines natūros vaizdavimo (skaidrumas, 

blizgumas, atspindys, ir pan.) ir tikslines (šviesa, forma, erdvė ir pan.) užduotis; 

36.4. kūrybiškumo ir individualaus požiūrio ugdymas. Skatinamas domėjimasis 

šiuolaikiniais tapybos procesais, analitinis ir kontekstualus jų vertinimas, gretinimas su asmeniniais 

kūrybiniais siekiais; improvizacija, individualumas, meninis ir techninis eksperimentavimas. 

Tobulinama stilistinė tapybos kalba ir gebėjimas naudoti specifines plastines priemones bei jų 

derinius tapomame paveiksle, suprasti jų psichoemocinio poveikio galią. 

  

V SKYRIUS 

PASIRENKAMIEJI DALYKAI 
  

37. Pasirenkamųjų dalykų paskirtis – remiantis įgyta mokinių patirtimi ir išugdytais 

gebėjimais, skatinti jų kūrybą, aktyvinant vaizduotę, mąstymą, intuiciją. 

38. Pasirenkamųjų dalykų tikslas – išplėsti kūrybinės raiškos įvairiomis meno priemonėmis, 

būdais patirtį. 

39. Pasirenkamųjų dalykų uždaviniai: 

39.1. ugdyti dailės gebėjimus, išmėginant įvairias dailės medžiagas, priemones, technikas; 



39.2. lavinti mąstymą, intelektą ir kūrybinį aktyvumą gilinantis į įvairias dailės sritis; 

39.3. suvokti dailės reiškinius, menines idėjas ir kūrybiškai jas taikyti kuriant savo darbus ir 

projektus. 

40. Pasirenkamųjų dalykų mokymas: 

40.1. mokymosi trukmė 0–3 metai; 

40.2. mokomasi 1–2 valandas per savaitę; 

40.3. mokomasi grupėje; 

40.4. užsiėmimai organizuojami klasėje, gamtoje, muziejuose, galerijose ir kt.; 

40.5. teorija derinama su praktinių įgūdžių formavimu. Mokoma(-si) stebėti, analizuoti, 

fiksuoti, interpretuoti, suprasti, vertinti;  

40.6. mokoma individualizuotai, lanksčiai pritaikant tapybos užduotis, laiduojančias 

mokinio gebėjimų plėtotę. Siekiama ugdyti nestandartišką kūrybinį, kritinį mąstymą; 

40.7. taikomi metodai – stebėjimas, fiksavimas, analizavimas, interpretavimas, vertinimas, 

aptarimas; 

40.8. naudojamos šios mokymo priemonės:  

40.8.1. molbertai, stalai, modeliai; 

40.8.2. kompiuterinė, demonstracinė įranga, vaizdinė, informacinė ir metodinė medžiaga bei 

priemonės; 

40.8.3. kita konkrečiam dalykui reikalinga speciali įranga. 

41. Pasirenkamieji dalykai: kompozicija, skulptūra (keramika), dailėtyra ir kt. 

42. Pasirenkamųjų dalykų turinys: 

42.1. kompozicija apima individualios raiškos elementų paieškas ir taikymą kūryboje. 

Tobulinami gebėjimai suvokti ir kurti meninį vaizdą, tikslingai pasirenkant individualius raiškos 

būdus, priemones ir technikas. Naudojamos grafinės, tapybinės priemonės, monotipija, koliažas, 

grotažas, frotažas, skaitmeninės technologijos, netradicinės medžiagos, žemės, kūno menas ir kt. 

Gilinamasi į atskirų dailės šakų komponavimo ypatumus, vaizdavimo būdus, technines galimybes. 

Eksperimentuojant tiriami formos ir medžiagos santykiai. Skatinama ieškoti, įtvirtinti, analizuoti, 

pagrįsti, vertinti individualias ir grupines raiškos formas; 

42.2. skulptūra (keramika) apima lipdybą, erdvinę plastiką, erdvinės formos kompoziciją, 

formą erdvėje, mažąją plastiką, skulptūrinį objektą ir kt. Analizuojamas formos ir medžiagos 

santykis. Formuojamas individualus meniškumo, plastinės interpretacijos vidinis poreikis 

tikslingam plastinių ir techninių raiškos priemonių panaudojimui vaizduojamojo objekto 

charakteristikoms ir/ar idėjai atskleisti. Savarankiškai ir tikslingai pasirinkę vizualinę idėją iš įvairių 

kultūrinių šaltinių ir aplinkos, mokiniai kuria laisvai pasirinktą kūrinį: dekoratyvų ar funkcionalų 

tam tikros paskirties indą, skulptūrą, reljefą ar pano. Skatinama naudoti tradicinius ir netradicinius 

erdvinės raiškos būdus (gyvoji, kinetinė, abstrakčioji skulptūra, objektai, instaliacijos ir kt.); 

42.3. dailėtyra apima vizualinių reiškinių analizavimą ir interpretavimą. Skatinamas 

domėjimasis šiuolaikiniais dailės procesais, analitinis ir kontekstualus jų vertinimas, gretinimas su 

asmeniniais kūrybiniais siekiais. Dailės kūriniai bei reiškiniai analizuojami epochos, stiliaus, 

individualaus braižo ir kitais požiūriais. Vertinami laiko, vietos, kultūros, menininko pasaulėžiūros 

ir socialiniai aspektai meninėje kūryboje. Skatinama reflektuoti aplankytas dailės parodas ir meno 

akcijas. 

 

VI SKYRIUS 

MOKINIŲ PAŽANGOS IR PASIEKIMŲ VERTINIMAS 
 

43. Mokinių pažanga ir pasiekimai vertinami vadovaujantis mokyklos „Mokinių pažangos ir 

pasiekimų vertinimo tvarka“, patvirtinta mokyklos direktoriaus 2015 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu 

Nr. V-26. 

 

__________________________ 

 


